
Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 21

 

L'anno 2025, il giorno 28 maggio alle ore 13.37 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 128/2025 - Cl. 1.24.5

Oggetto ESTENSIONE DEL PERIODO DI  RINNOVO DEL COLLEGIO
DEI  REVISORI  DEI  CONTI  DELLA REGIONE PIEMONTE AI
SENSI  DELL'ARTICOLO  40  NOVIES  DELLA  LEGGE
REGIONALE  11  APRILE  2001,  N.  7  E  MODICHE  ALLE
DELIBERAZIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 60 DEL
13 MARZO 2024 E N. 86 DEL 9 APRILE 2025. (FM)

Vista  la  deliberazione  n.  60  del  13  marzo  2024  con  la  quale,
acquisito il parere favorevole espresso dalla Giunta regionale con

ESTENSIONE  DEL  PERIODO  DI  RINNOVO  DEL  COLLEGIO  DEI
REVISORI  DEI  CONTI  DELLA  REGIONE  PIEMONTE  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 40  NOVIES  DELLA  LEGGE  REGIONALE  11  APRILE
2001,  N.  7  E  MODICHE  ALLE  DELIBERAZIONI  DELL'UFFICIO  DI
PRESIDENZA  N.  60  DEL  13  MARZO  2024  E  N.  86  DEL  9  APRILE
2025.  (FM)

1



deliberazione n. 1-8270 del 5 marzo 2024, l’Ufficio di  Presidenza
ha proceduto, ai sensi dell’articolo 40 novies della legge regionale
11  aprile  2001,  n.  7  al  rinnovo  per  un  anno  del  Collegio  con
conseguente  scadenza  del  medesimo  al  19  giugno  2025;
 

 

Considerato  altresì  che  l’Ufficio  di  Presidenza,  con  deliberazione
n.  86  del  9  aprile  2025,  nell’approssimarsi  della  scadenza  del
Collegio,  ha  avviato,  in  condivisione  con  la  Giunta  regionale,  il
procedimento  propedeutico  alla  nomina  del  nuovo  Collegio  e  ha
pertanto  definito  i  termini  per  l’effettuazione  delle  operazioni  di
sorteggio  stabilendo  che  potessero  concorrere  al  sorteggio
medesimo le domande presentate entro le ore 24.00 del 17 aprile
2025 e ritenute ammissibili;
 

Rilevato  che,  nelle  more  del  procedimento  di  avvio  sopra
richiamato,  è  pervenuta,  in  data  7  maggio  2025,  la  nota
trasmessa dalla Giunta regionale (prot.  10165) e conservata agli
atti  dell’amministrazione  con  la  quale  si  sottopone  all’Ufficio  di
Presidenza  l’opportunità  di  valutare  un  dilazionamento  del
periodo  di  rinnovo  del  Collegio  in  carica,  estendendolo  fino  al
mese  di  febbraio  2026;
 

Rilevato  in  particolare  che  tale  richiesta  è  motivata  dalla
necessità di  ottenere il  rilascio in tempi  celeri  dell’asseverazione
del  piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  adottato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 11-739 del 31 gennaio
2025,  in  quanto  tale  asseverazione  costituisce  condizione
necessaria  all’avvio  delle  procedure  di  assunzione  contenute  nel
piano  assunzionale  che  costituisce  parte  integrante  del  PIAO;
 

Ritenuto,  anche  sulla  base  delle  argomentazioni  contenute  nella
nota,  che  la  tempistica  di  asseverazione  celere  del  PIAO  possa
essere assicurata in maniera più agevole dal Collegio attualmente
in carica, in quanto i relativi componenti hanno seguito nel corso
degli  ultimi  anni  in  maniera  costante  l’evoluzione  del  quadro
economico  della  Regione  e  hanno  pertanto  una  più  ampia
contezza  dell’evoluzione  pluriennale  del  bilancio,  nell’ambito  del
quale  si  contestualizza  il  rilascio  dell’asseverazione  del  PIAO;
 

Rilevato inoltre che la medesima nota rappresenta che il  rilascio
della relazione del Collegio a corredo del disegno di legge relativo
al  rendiconto  della  Regione  per  l’anno  2024,  nonché  l’
adempimento delle attività istruttorie che conducono al giudizio di
parificazione del rendiconto medesimo possano più efficacemente
e celermente essere svolti dal Collegio attualmente in carica, che
ha seguito negli anni lo stratificarsi dei provvedimenti finanziari e
può, in maniera più agevole, assicurare il percorso del disegno di
legge  di  rendiconto  entro  la  tempistica

2



1.  di  modificare  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  60
del  13  marzo  2024,  estendendo  fino  al  31  dicembre  2025  il
periodo di rinnovo del Collegio dei revisori dei conti della Regione
attualmente  in  carica  già  disposto  con  la  sopra  menzionata
deliberazione;
 

2. di modificare conseguentemente la deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  86  del  9  aprile  2025,  stabilendo  che,  per  l’
effettuazione delle operazioni di sorteggio volte alla ricostituzione
del  nuovo  Collegio  ai  sensi  dell’articolo  40  ter  della  legge
regionale  7/2021,  possano  concorrere  al  sorteggio  medesimo  le

definita dalla normativa statale;

 

Visto  l’articolo  40  novies  della  legge  regionale  7/2001,  che
prevede  che  il  Collegio  sia  rinnovabile  per  un  periodo  non
superiore a due anni e considerato che la durata del rinnovo del
Collegio è stata definita per un solo anno;
 

Rilevato  pertanto  che  il  quadro  legislativo  sopra  richiamato
permette  di  protrarre  la  durata  in  carica  del  collegio  ancora  per
un  anno  e  ritenute  condivisibili  le  motivazioni  espresse  dalla
Giunta  regionale  con  la  sopra  menzionata  nota  e  qui
integralmente  richiamate;
 

Ritenuto  di  modificare  l’estensione  del  periodo  di  rinnovo  del
Collegio dei revisori dei conti della Regione attualmente in carica,
già disposto con la sopra menzionata deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  60  del  13  marzo  2024,  valutando  opportuno  e
sufficiente,  sulla  base  delle  motivazioni  sopra  esposte,  il
dilazionamento  di  tale  rinnovo  fino  al  31  dicembre  2025,  nel
rispetto  delle  previsioni  dell’articolo  40  novies  della  legge
regionale  7/2001,  che  fissa  in  due  anni  il  periodo  massimo  di
rinnovo  del  Collegio;
 

Considerato  conseguentemente  necessario  modificare  la
deliberazione  n.  86  del  9  aprile  2025,  ritenendo  che  potranno
concorrere alle operazioni di sorteggio volte alla ricostituzione del
nuovo  Collegio  dei  revisori  dei  conti  della  Regione  le  domande
presentate  entro  le  ore  24.00  del  30  settembre  2025  e  ritenute
ammissibili;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



domande presentate entro le ore 24.00 del 30 settembre 2025 e
ritenute ammissibili;
 

3. di dare mandato agli uffici affinchè venga predisposto apposito
avviso  pubblico,  da  pubblicare  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Piemonte  e  sul  sito  internet  del  Consiglio  regionale  di
informazione della  previsione di  cui  al  punto 2,  al  fine di  dare la
massima diffusione della  decisione assunta.

4


